[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Пятый созыв

РЕШЕНИЕ

29 ноября 2011 года                                   № 89                                                    п.Новонукутский

Об утверждении Перечня услуг,  которые являются
необходимыми и  обязательными для предоставления

муниципальных услуг в  муниципальном образовании

«Нукутский район»»
 Руководствуясь ст. 9 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» от 27.07.2010.г. № 210-ФЗ,  Дума

РЕШИЛА:

           1. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления  муниципальных услуг муниципальным образованием «Нукутский район» (Приложение № 1).
2. Утвердить Порядок определения платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг муниципальным образованием «Нукутский район» (Приложение № 2).
3. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
Мэр муниципального образования

«Нукутский район»

     С.Г. Гомбоев
Приложение № 1

к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 29.11.2011 г. № 89

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных у слуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг муниципальным образованием «Нукутский район»

	Номер (идентификатор)
	Наименование услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг
	Наименование организации, участвующей в предоставлении муниципальных услуг
	Возмездность оказания  услуги

	КУМИ

	1
	Предоставление муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, оперативное управление, хозяйственное ведение

	Выдача выписки из ЕГРЮЛ или ЕГРИП
	Управление Федеральной налоговой  службы

России по Иркутской области и ее инспекциями
	Бесплатно

	Проведение оценки объектов оценки и выдача

отчета об оценке объекта оценки
	Оценщики
	Платно

	2
	Приватизация муниципального имущества:

	Выдача выписки из ЕГРЮЛ или ЕГРИП
	Управление Федеральной налоговой  службы

России по Иркутской области и ее инспекциями
	Бесплатно

	Проведение оценки объектов оценки и выдача отчета об оценке объекта оценки
	Оценщики
	Платно

	3
	Передача жилых помещений в собственность граждан

	Технический учет и техническая инвентаризация объектов

капитального строительства и выдача технического паспорта объекта капитального строительства, кадастрового паспорта здания, сооружения, помещения или объекта незавершенного строительства, сведений (документов) об объектах капитального строительства
	Кадастровые инженеры
	Платно

	Нотариальное оформление отказа гражданина от участия в приватизации жилого помещения
	Нотариус
	Платно

	4
	Предоставление земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта

	Проведение кадастровых работ и выдача межевого плана, технического плана, акта обследования
	Кадастровые инженеры
	Платно

	Выдача кадастрового паспорта земельного участка
	Федеральное бюджетное учреждение «Кадастровая палата» по Иркутской области
	Бесплатно

	5
	Предоставление земельных участков для строительства без предварительного согласования места размещения объекта

	Проведение кадастровых работ и выдача межевого плана, технического плана, акта обследования
	Кадастровые инженеры
	Платно

	Выдача кадастрового паспорта земельного участка
	Федеральное бюджетное учреждение «Кадастровая палата» по Иркутской области
	Бесплатно

	Проведение оценки объектов оценки и выдача

отчета об оценке объекта оценки
	Оценщики
	Платно

	6
	Предоставление земельных участков для целей не связанных со строительством

	Проведение кадастровых работ и выдача межевого плана, технического плана, акта обследования
	Кадастровые инженеры
	Платно

	Выдача кадастрового паспорта земельного

участка
	Федеральное бюджетное учреждение «Кадастровая палата» по Иркутской области
	Бесплатно

	7
	Предоставление земельных участков под объектами недвижимости

	Технический учет и техническая  инвентаризация объектов капитального строительства и выдача технического паспорта объекта капитального строительства, кадастрового паспорта здания, сооружения, помещения или объекта незавершенного строительства, сведений (документов) об объектах капитального строительства
	Кадастровые инженеры
	Платно

	Государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним и выдача документов, подтверждающих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, информации о зарегистрированных правах
	Управление Федеральной службы государственной

регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области
	Платно

	Выдача кадастрового паспорта земельного

участка
	Федеральное бюджетное учреждение «Кадастровая палата» по Иркутской области
	Бесплатно

	8
	Предоставление земельных участков для размещения объектов, не являющихся объектами капитального строительства

	Проведение кадастровых работ и выдача межевого плана, технического плана, акта обследования
	Кадастровые инженеры
	Платно

	9
	Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности

	Проведение кадастровых работ и выдача межевого плана, технического плана, акта обследования
	Кадастровые инженеры
	Платно

	Выдача кадастрового паспорта земельного участка
	Федеральное бюджетное учреждение «Кадастровая палата» по Иркутской области
	Бесплатно

	Управление экономического развития и труда

	10
	Выдача, переоформление, продление срока действия, прекращение действия лицензий на розничную продажу алкогольной продукции

	Справка об отсутствии у соискателя лицензии задолженности по уплате налогов и сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах
	Управление Федеральной налоговой  службы

России по Иркутской области

и ее инспекциями
	Бесплатно

	Копию документа о государственной регистрации заявителя
	Управление Федеральной налоговой  службы

России по Иркутской области

и ее инспекциями
	Бесплатно

	Копию документа о постановке заявителя на учет в налоговом органе;
	Управление Федеральной налоговой  службы

России по Иркутской области

и ее инспекциями
	Бесплатно

	Заключение специально уполномоченного исполнительного органа государственной власти о соответствии стационарных торговых и складских помещений соискателя лицензии санитарно-эпидемиологическим требованиям
	Управление Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Иркутской области

и его территориальными отделами
	Бесплатно

	11
	Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	Справка об отсутствии задолженности по уплате налогов и сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах
	Управление Федеральной налоговой  службы

России по Иркутской области

и ее инспекциями
	Бесплатно

	Отдел по архитектуре, строительству и ЖКХ

	12
	Выдача разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций.

	Выдача выписки из ЕГРЮЛ или ЕГРИП
	Управление Федеральной налоговой  службы

России по Иркутской области

и ее инспекциями
	Бесплатно

	Выдача копии свидетельства о государственной регистрации физического и юридического лица
	Управление Федеральной налоговой  службы

России по Иркутской области

и ее инспекциями
	Бесплатно

	Выдача копии свидетельства о постановке на налоговый учет
	Управление Федеральной налоговой  службы

России по Иркутской области

и ее инспекциями
	Бесплатно

	Выдача документа о праве собственности на имущество, к которому присоединяется рекламная конструкция, если заявитель является законным владельцем недвижимого имущества
	Управление Федеральной

службы государственной

регистрации, кадастра и картографии

по Иркутской области
	Платно

	Выдача проекта рекламной конструкции с указанием способа установки, крепления.
	Проектная организация
	Платно

	Выдача схемы размещения рекламной конструкции (фотомонтаж) с привязкой на местности с указанием расстояния до других рядом   стоящих объектов (знаков дорожного движения, рекламных конструкций, остановочных комплексов, зданий, сооружений)
	Проектная организация
	Платно

	Выдача квитанции об уплате государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции
	Кредитная организация
	Платно

	Управление образования

	13
	Предоставление информации о зачислении в общеобразовательное учреждение муниципального образования «Нукутский район»

	Выдача медицинской карты о состоянии здоровья ребенка установленной формы №026/у-2000
	Учреждения здравоохранения
	Бесплатно

	Выдача заключения психолого-медико-педагогической  комиссии (в случае зачисления ребенка в классы по программе специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида)
	Учреждения здравоохранения
	Бесплатно

	Выдача заключения медико-социальной экспертизы (в случае наличия соматических заболеваний у ребенка)
	Учреждения здравоохранения
	Бесплатно

	14
	Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основные образовательные программы дошкольного образования (детские сады)

	Выдача медицинской карты о состоянии здоровья ребенка установленной формы №026/у-2000
	Учреждения здравоохранения
	Бесплатно

	Выдача заключения медико-социальной экспертизы (в случае наличия соматических заболеваний у ребенка)
	Учреждения здравоохранения
	Бесплатно

	Заключение медико-социальной экспертизы при наличии инвалидности у ребенка и (или) родителя (при наличии права на первоочередное предоставление мест в муниципальном дошкольном образовательном учреждении)
	Учреждения здравоохранения
	Бесплатно

	Отдел культуры

	15
	Дополнительное образование в сфере культуры

	Выдача медицинской справки о состоянии здоровья ребенка
	Учреждения здравоохранения
	Бесплатно

	МУЗ Санаторий «Нукутская Мацеста»

	16
	Санаторно-курортная помощь взрослым и детям

	Получение санаторно-курортной карты
	Учреждения здравоохранения
	Бесплатно

	17
	Оказание амбулаторной физиотерапевтической помощи

	Получение санаторно-курортной карты
	Учреждения здравоохранения
	Бесплатно

Приложение № 2
к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 29.11.2011 г. № 89
Порядок
определения размера платы за оказание услуг, которые являются
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг муниципального образования «Нукутский район»

1. Настоящий Порядок определения платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг (далее - Порядок), разработан в целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», для установления экономически обоснованных размеров платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные услуги).
2. Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, включенные в перечень таких услуг, утверждаемый решением Думы муниципального образования «Нукутский район», кроме услуг, оказываемых независимыми негосударственными организациями.

3. В случае если иное не установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами, методика определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг (далее - методика), а также размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг утверждаются нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования «Нукутский район».

4. Методика должна содержать:

обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимой и обязательной услуги;

пример определения размера платы за оказание необходимой и обязательной услуги на основании методики;

порядок пересмотра размера платы за оказание необходимой и обязательной услуги.

5. Размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг на последующий год утверждается ежегодно до 1 декабря текущего года.

6. Утвержденные методики и размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг размещаются на официальном сайте Администрации муниципального образования «Нукутский район».